funcionais das Requerentes pode ser visualizada no gráfico ao lado.

Quanto às obrigações trabalhistas, o representante das Recuperandas

declarou que os salários de seus colaboradores estão em dia, contudo,

o recolhimento do FGTS vem sendo realizado de forma pontual e sob

demanda, ou seja, o pagamento é efetuado quando há

encerramento de contrato.

Adicionalmente, informou que a primeira parcela do 13º salário foi

paga, estando a segunda parcela programada para pagamento no

mês de dezembro.

3.2. Quadro Funcional

www.valorconsultores.com.br 8

3.3. Fotos

da Vistoria
Fiola Calçados

www.valorconsultores.com.br 9

3.3. Fotos

da Vistoria
Fhioruk
Calçados

Em conformidade com decisão judicial, a

Recuperação Judicial foi deferida com

consolidação substancial, razão pela qual

as informações financeiras das empresas

Fiola e Fhioruk passam a ser apresentadas

de forma somada.

A seguir, apresentamos os dados

detalhados da composição dos Ativos e

Passivos, bem como suas variações

ocorridas no último trimestre.

4. Informações
Financeiras
4.1. Balanço Patrimonial

www.valorconsultores.com.br 10

BALANÇO PATRIMONIAL ago/25 AV set/25 AV out/25 AV AH

ATIVO

Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa -213.416 -0,8% 145.478 0,5% 103.592 0,5% -28,8%

Clientes 6.515.805 25,1% 4.712.566 16,2% 5.121.412 25,0% 8,7%

Adiantamentos 358.446 1,4% 737.144 2,5% 814.552 4,0% 10,5%

Impostos a Recuperar 4.489.835 17,3% 9.189.130 31,6% 202.910 1,0% -97,8%

Estoques 5.830.829 22,5% 5.234.333 18,0% 5.234.333 25,6% 0,0%

Despesas Pagas Antecipadamente 12.423 0,0% 11.046 0,0% 9.669 0,0% -12,5%

Total do Ativo Circulante 16.993.921 65,5% 20.029.696 69,0% 11.486.467 56,1% -42,7%

Ativo Não Circulante

Imobilizado 8.952.048 34,5% 9.015.793 31,0% 8.985.117 43,9% -0,3%

Total do Ativo Não Circulante 8.952.048 34,5% 9.015.793 31,0% 8.985.117 43,9% -0,3%

TOTAL DO ATIVO 25.945.969 100,0% 29.045.489 100,0% 20.471.584 100,0% -29,5%

Adiantamentos: Em outubro/25, o grupo demonstrou saldo de R$

814 mil, sendo R$ 893 mil referentes a adiantamentos a

fornecedores e -R$ 79 mil a adiantamentos a funcionários. Em

relação a setembro/25, houve acréscimo de R$ 77 mil, ou seja,

10,5%, influenciado principalmente pelos adiantamentos a

fornecedores.

Impostos a Recuperar: Entre setembro e outubro de 2025,

observou-se uma redução de R$ 8,9 milhões, equivalente a 97,8%,

em relação ao mês anterior. Ao final do período, o saldo do grupo

totalizava R$ 202 mil. Destaca-se que essa queda está

relacionada a ajustes de exercícios anteriores.

[…]

conta “Duplicatas a Receber” do balancete de outubro/25 da

Fiola, consta o valor de R$ 2,2 milhões a receber da Fhioruk.

4.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Empréstimos e Financiamentos a CP e LP: No período

analisado, verificou-se uma baixa de R$ 1,4 milhão nos

empréstimos e financiamentos de curto prazo, resultando

em saldo final de R$ 4 milhões em outubro/25. Os

empréstimos e financiamentos de longo prazo totalizaram

R$ 3,9 milhões, refletindo redução de R$ 877 mil entre

setembro e outubro de 2025. No total, esses grupos

representam 38,9% do passivo total das Recuperandas.

Fornecedores: Em outubro/25, o grupo registrou saldo de R$

9,6 milhões, com acréscimo de R$ 121 mil em relação a

setembro/25. A alta ocorreu principalmente na

Recuperanda Fhioruk, que concentra a maior parte do

saldo total.

Obrigações Tributárias: Composto por impostos a recolher e

parcelamentos tributários, o grupo totalizou saldo de R$ 5,2

milhões ao final de outubro/25. No período analisado,

observou-se uma queda de R$ 46 mil, equivalente a 0,9%

em relação ao mês anterior.

www.valorconsultores.com.br 12

BALANÇO PATRIMONIAL ago/25 AV set/25 AV out/25 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Empréstimos e Financiamentos 1.139.320 4,4% 5.497.400 18,9% 4.032.783 19,7% -26,6%

Fornecedores 10.061.744 38,8% 9.551.928 32,9% 9.673.453 47,3% 1,3%

Obrigações Tributárias 4.922.063 19,0% 5.254.189 18,1% 5.207.651 25,4% -0,9%

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 1.937.864 7,5% 2.500.400 8,6% 2.782.679 13,6% 11,3%

Outras Obrigações 9.943 0,0% 15.233 0,1% 12.717 0,1% -16,5%

Adiantamentos 165.425 0,6% 49.124 0,2% 601.608 2,9% 1124,7%

Total do Passivo Circulante 18.236.359 70,3% 22.868.273 78,7% 22.310.891 109,0% -2,4%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 7.816.710 30,1% 4.801.133 16,5% 3.923.990 19,2% -18,3%

Total do Passivo Não Circulante 7.816.710 30,1% 4.801.133 16,5% 3.923.990 19,2% -18,3%

Patrimônio Líquido

Capital Social 310.000 1,2% 310.000 1,1% 310.000 1,5% 0,0%

Reservas de Reavaliação 9.738.578 37,5% 9.738.578 33,5% 9.738.578 47,6% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -5.494.022 -21,2% -5.494.022 -18,9% -5.494.022 -26,8% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -4.583.396 -17,7% -5.160.301 -17,8% -5.731.140 -28,0% 11,1%

Ajustes de Exercícios Anteriores -78.259 -0,3% 1.981.827 6,8% -4.586.712 -22,4% -331,4%

Total do Patrimônio Líquido -107.099 -0,4% 1.376.082 4,7% -5.763.297 -28,2% -518,8%

TOTAL DO PASSIVO 25.945.969 100,0% 29.045.489 100,0% 20.471.584 100,0% -29,5%

www.valorconsultores.com.br 13

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias: O grupo registrou um

crescimento de R$ 282 mil entre setembro e outubro de 2025,

encerrando o período com saldo de R$ 2,7 milhões. Desse total,

R$ 456 mil correspondem a obrigações trabalhistas, enquanto R$

2,3 milhões referem-se a encargos sociais, como INSS, FGTS e

IRRF.

Adiantamentos: Composto por “Adiantamentos de Clientes”, o

grupo totalizou saldo de R$ 601 mil em outubro/25. Entre

setembro e outubro de 2025, verificou-se um aumento de R$ 552

mil.

Os valores de Contas a Receber com vencimento a curto prazo são compostos exclusivamente por clientes, incluindo